
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pārskats 

 
 

 
 
 

MAF atbalsta projektam:       Privātā meža īpašnieku izglītošanai 
paredzēta informatīvā materiāla "Egļu 
audžu aizsardzība pret egļu astoņzobu 
mizgrauzi (Ips typographus L.)" 
sagatavošanai, pamatojoties uz 
Nacionālā meža monitoringa Meža 
kaitēkļu un slimību monitoringa 
aktivitātes datiem 

 
 
 
 

 

LĪGUMA NR.:  

 
 
 

IZPILDĪTĀJS: Latvijas Valsts mežzinātnes institūts ’’Silava’’ 
 
 
 

PROJEKTA VADĪTĀJS: Agnis Šmits 

 

 

 

 

 

Salaspils, 2020 
 
 
 

 



 

2 

 

Saturs 

 

1. Informatīvo materiālu par egļu astoņzobu mizgrauzi, tā izraisītiem bojājumiem un ierobežošanas 

metodēm sagatavošana un aktualizēšana, vadoties no kaitēkļa izplatības apmēriem (drukātā formā, 

video, info grafikas, TV). ..................................................................................................................... 4 

2. Informācijas par egļu astoņzobu mizgrauža izplatību Latvijā 2020 gada pirmajā pusgadā, 

2020.gadā un prognozēm, saskaņā ar meža kaitēkļu un slimību zinātnisko monitoringa datiem, 

Valsts meža dienesta izsniegtajiem apliecinājumiem koku ciršanai sanitārajās cirtēs ar cēloni “egļu 

astoņzobu mizgrauzis”, akciju sabiedrība „Latvijas valsts meži” iesniegtās informācijas par 

bojātajām egļu audzēm sagatavošana. ................................................................................................. 5 

3. Ilustratīva materiāla par egļu astoņzobu mizgrauzi, tā izraisītiem bojājumiem un ierobežošanas 

metodēm sagatavošana. ........................................................................................................................ 9 

4. Semināru, apmācību par egļu astoņzobu mizgrauzi, tā izraisītiem bojājumiem un ierobežošanas 

metodēm organizēšana. ........................................................................................................................ 9 

 

 

 



 

3 

 

 

 



 

4 

 

1. Informatīvo materiālu par egļu astoņzobu mizgrauzi, tā izraisītiem 

bojājumiem un ierobežošanas metodēm sagatavošana un aktualizēšana, 

vadoties no kaitēkļa izplatības apmēriem (drukātā formā, video, info 

grafikas, TV). 

 

2019. gada sezonā strauji pieauga egļu astoņzobu mizgrauža bojājumu apmēri Latvijas mežos. 

Ņemot vērā radušos situāciju 2020.gada martā tika izveidota darba grupa lai izstrādātu “Rīcības 

plānu egļu mežaudžu aizsardzībai pret egļu astoņzobu mizgrauzi (Ips typographus)”. Informatīvo 

materiālu veidošanai un informācijas izplatīšanai tika rasts atbalsts no  Meža attīstības fonda šī 

atbalsta projekta ietvaros. Šā projekta ietvaros tika sagatavoti dažādi materiāli kas domāti meža 

īpašnieku un arī profesionāļu izglītošanai. Paplašināts raksts par egļu astoņzobu mizgrauzi publicēts 

TV portālā DELFI (https://www.delfi.lv/news/versijas/agnis-smits-eglu-astonzobu-mizgrauzis-

latvijas-mezos.d?id=51928335). Sadarbībā ar A/S Latvijas valsts meži” izveidots izglītojošs 

videomateriāls, kas pieejams dažādās platformās: 

A/S “Latvijas valsts meži mājas lapā: https://www.lvm.lv/jaunumi/5160-mezu-ipasniekiem-radita-

izglitojosa-filma-par-eglu-astonzobu-mizgrauzi 

Facebook vietnē: https://www.facebook.com/watch/?v=249559986112404 

Youtube vietnē: https://www.youtube.com/watch?v=SipuS0gwnlg&feature=youtu.be 

Aktuālā informācija tika nodrošināta darba grupas sanāksmēs apspriedēs ar Zemkopības ministrijas 

Meža departamenta, Valsts meža dienesta, A/S “Latvijas valsts meži, SIA “Rīgas meži” un Dabas 

aizsardzības pārvaldes speciālistiem. 

 

https://www.delfi.lv/news/versijas/agnis-smits-eglu-astonzobu-mizgrauzis-latvijas-mezos.d?id=51928335
https://www.delfi.lv/news/versijas/agnis-smits-eglu-astonzobu-mizgrauzis-latvijas-mezos.d?id=51928335
https://www.lvm.lv/jaunumi/5160-mezu-ipasniekiem-radita-izglitojosa-filma-par-eglu-astonzobu-mizgrauzi
https://www.lvm.lv/jaunumi/5160-mezu-ipasniekiem-radita-izglitojosa-filma-par-eglu-astonzobu-mizgrauzi
https://www.facebook.com/watch/?v=249559986112404
https://www.youtube.com/watch?v=SipuS0gwnlg&feature=youtu.be


 

5 

 

2. Informācijas par egļu astoņzobu mizgrauža izplatību Latvijā 2020 gada 

pirmajā pusgadā, 2020.gadā un prognozēm, saskaņā ar meža kaitēkļu un 

slimību zinātnisko monitoringa datiem, Valsts meža dienesta izsniegtajiem 

apliecinājumiem koku ciršanai sanitārajās cirtēs ar cēloni “egļu astoņzobu 

mizgrauzis”, akciju sabiedrība „Latvijas valsts meži” iesniegtās informācijas 

par bojātajām egļu audzēm sagatavošana. 

 

Informācija par egļu astoņzobu mizgrauža izplatību Latvijā 2020.gada pirmajā pusgadā un visas 

sezonas laikā tika izsūtītas ZM Meža departamentam, VMD, LVM ik pēc 2 nedēļām. Tika saskaņota 

foromonu slazdu izsniegšana privātajiem meža īpašniekiem. 

Hronoloģiski aktualizētie dati atainoti attēlos zemāk: 

 

 



 

6 

 

 

 

 



 

7 

 

 

 

 



 

8 

 

 

 

Šobrīd vēl tiek gaidīta informācija no Valsts meža dienesta un SIA Rīgas meži, lai varētu analizēt šo 

iestāžu savāktos datus par mizgraužu lidošanas aktivitāti un bojājumiem mežā. Līdz decembra 

sākumam tiks apkopoti arī Meža nacionālā monitoringa dati par aktuālajiem egļu astoņzobu 

mizgrauža bojājumiem mežā 2020. gada sezonā. 

Galvenie secinājumi par situāciju 2020. gada sezonā ir: 

1. 2020. gada vēsais un vējainais laiks maija mēnesī aizkavēja mizgraužu izlidošanu un 

pulcēšanās iespējas, kas sekmēja strauju mizgraužu populācijas lejupsīdi. 

2. Salīdzinot ar 2019. gadu mizgraužu populācija valstī samazinājās vairāk nekā uz pusi. 

3. 2020. gadā sezonā Egļu apdraudējums bija zems 

4. 2021. gadā nav sagaidāms straujš egļu audžu apdraudējuma pieaugums 

5. Feromonu slazdu lietošana Latvijas mežos ir bijusi efektīva. 

6. Mizgraužu populācijas pieaugums Zemgalē nav būtiski palielinājis apdraudējumu reģionā, 

jo iepriekšējā gada populācijas lielums bija ārkārtīgi zems. 2020 gadā novērotais populācijas 

līmenis šajā reģionā atbilst fona līmenim. 



 

9 

 

3. Ilustratīva materiāla par egļu astoņzobu mizgrauzi, tā izraisītiem bojājumiem 

un ierobežošanas metodēm sagatavošana. 

 

Projekta ietvaros tika sagatavots informatīvais materiāls meža īpašniekiem. Šis materiāls vēl tiks 

aprobēts darba grupā. Pašreizējā versija ir apskatāma te: https://1drv.ms/p/s!Aq2XMG82uEwkg-

0__R05E-ZKJUhiIA?e=Mybd19 

Materiāls pievienots arī 1. pielikumā. Visi attēli, grafiki, kartes un teksti projekta vadītāja veidoti. 

 

 

4. Semināru, apmācību par egļu astoņzobu mizgrauzi, tā izraisītiem bojājumiem 

un ierobežošanas metodēm organizēšana. 

Šī projekta ietvaros tika 30. aprīlī noorganizēts seminārs MPS Kalsnava darbiniekiem “Feromonu 

slazdu izlikšana, mizgraužu uzskaite un apkopšana”. Sagatavoti materiāli (video lekcijas) 

attālinātām meža īpašnieku apmācībām sadarbībai ar Latvijas lauku konsultāciju un izglītības 

centru:  https://1drv.ms/u/s!Aq2XMG82uEwkg7g-AZg4mvPKQs5VMA?e=TZ5tJ9 

Vairākos semināros meža īpašniekiem un speciālistiem piedalījos kā lektors: 

• 23.aprīlis. LVM, “Rīgas Meži” seminārs par feromonu slazdu lietošanu. 

• 14.augusts. Meža īpašnieku biedrības "Meža konsultants" meža īpašniekiem rīkota semināra 

sadaļa par meža aizsardzības jautājumiem. Saimniecība “Caunīši” 

• LVM seminārs Lubānas bojātajās egļu audzēs 24.septembris 

 

Semināra dalībnieki saimniecībā “caunīši” 

https://1drv.ms/p/s!Aq2XMG82uEwkg-0__R05E-ZKJUhiIA?e=Mybd19
https://1drv.ms/p/s!Aq2XMG82uEwkg-0__R05E-ZKJUhiIA?e=Mybd19
https://1drv.ms/u/s!Aq2XMG82uEwkg7g-AZg4mvPKQs5VMA?e=TZ5tJ9


 

10 

 

1.Pielikums 

Ilustratīvais materiāls par egļu astoņzobu mizgrauzi 

  

  



 

11 

 

  

  



 

12 

 

 


